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Abstract

Here we find a thesis on the topic of refugee protection and the specific area of LGBTQ

applicants. This is a topic that still nowadays is important to analyze, since the

acceptation and evolution of these specific cases is something that evolves throughout

the present times. The objective of it is to first define the refugee definition and to see if

the definition that is given is actually interpreted in the way that it protects this group of

people worldwide. It then goes to analyze the European interpretation of the topic and

the issues that usually arise when making decisions about international protection of the

applicants, concluding with the problems that actually happen and the possible solutions

to avoid them.

Keywords

Refugees, Asylum, LGBTQ, Persecution, International Protection

Declaration of Authorship

1. The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using only the

listed resources and literature.

2. The author hereby declares that all the sources and literature used have been properly

cited.

3. The author hereby declares that the thesis has not been used to obtain a different or

the same degree.

Prague 31 of July of 2019 Jon Landaluze Aurre

Institute of Political Science

Diploma thesis project

1. Introduction to the topic

In the present times, and with the actual worldwide situation, the terms ‘asylum’

and ‘refugee’ appear more and more often in our everyday lives. These situations arise

and become more common due to the increase of international or non-international

conflicts, since people tend to start leaving their own countries because of different

reasons, quite often based on being persecuted. Being persecuted in one´s country of

origin is the main base for the right to seek for protection, as I will explain later. It is

important to make the differentiation of the concepts of ‘asylum’ and ‘refugee’ that are

going to be used through this thesis from the very beginning, since even if in the public

this distinction is not very commonly done, it is one of the most important

differentiations when talking about these issues. These two concepts are very commonly

mistaken, and the consequence of using one of them at the time of using the other one

can have very different results.

The definition of a refugee is one of the most important legal tools to deal with.

It means that a person has achieved to gain a status after a specific procedure. As the

1951 UN Convention relating to the status of refugees defines in its first article, a

refugee is any person who “owing to well-founded fear of being persecuted for reasons

of race, religion, nationality, membership of a particular social group or political

opinion, is outside the country of his nationality and is unable or, owing to such fear, is

unwilling to avail himself of the protection of that country; or who, not having a

nationality and being outside the country of his former habitual residence as a result of

such events, is unable or, owing to such fear, is unwilling to return to it”. So on the

universal level, a refugee is any person that fits in these categories and achieves to get

that status through one process.

We then find the national asylum systems, processes that the asylum seekers

have to go through in order to get protection, they seek domestic protection in another
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country. When a person flees its country and arrives to another one, it becomes an

asylum seeker when asking for the right to stay in that country that is not of one’s

origin. Through that process, the seeker is asking for the protection of that country and

the state can then grant that right and recognize that person with the refugee status if

his/her situation falls into the universal definition stated above. The difference roots in

the fact that the refugees are regulated or defined by international law (since we are

talking about a Convention between states), and the asylum is an issue of domestic law,

that each state can regulate in its own way. And through the national asylum processes,

the refugee status can be granted if the person’s situation fits in the definition agreed

between the states.

These are people that cannot return to their countries of origin because of some

reason stated in the 1951 UN Convention, previously mentioned. Regarding that

situation, there is another obligation for the states specified at the article 33, the

prohibition of expulsion or return, the so-called ‘non-refoulement’ clause. This states

that “no contracting state shall expel or return (“refouler”) a refugee in any manner

whatsoever to the frontiers of territories where his life or freedom would be threatened

on account of his race, religion, nationality, membership of a particular social group or

political opinion”. There are of course some exceptions such as having been convicted

of a serious crime or being a danger for the security of the country, but the previous

statement is the general rule.

Every person asking for asylum has to be eligible to enter in some of the

categories mentioned in the definition of refugees given by the 1951 UN Convention.

And the LGBTQ people usually ask for the international protection including

themselves in the ‘membership of a particular social group’ category, since there is not

a more specific definition that include this situation of persecution. LGBTQ stands for

Lesbian-Bisexual-Gay-Trans-Queer, and as everyone knows this set of initials’

objective is to make people feel that they belong to a certain group that stands and fights

for everyone’s rights.

In the ‘state sponsored homophobia’ survey made by the ILGA (International

Lesbian, Gay, Bisexual, Trans and Intersex Association) in 2017, it is proved that still in

2017 same-sex acts are illegal in 71 states, the 37% of UN states. And in 7 of those

states, or in parts of them, these acts are punished with death penalty (Iran, Saudi

Arabia, Yemen, Sudan, Somalia, Nigeria and Iraq). This clearly shows that citizens of

some countries are willing to leave their place or origin in order to look for a safer

location.

The problems that may arise when going through the asylum procedure are

going to be another focus point in this thesis. As an example, the recent event that

occurred in Austria, when an Afghanistan man was denied of the refugee status because

he did not fit the stereotype. The country argued that he did not walk, dress or act like a

gay person, so they denied the international protection, among other surreal reasons.

2. Research target

The thesis will describe the legal tools on international, regional and domestic

level that are used to protect individuals and groups fleeing persecution in their

countries. Consequently, it will describe the basic issues of LGBTQ community related

to the legal problems and will address the question of whether the LGBTQ people fit

into the protected groups under various above-mentioned systems of protection granted

abroad.

As such, the research question will be: do the LGBTQ people fit into the

protected categories under the asylum and refugee protection? What can be done in

order to avoid the problems that may arise?

The objective of the thesis is concluding if the LGBTQ people are protected

enough through the actual ways of achieving protection by the tools that are going to be

analyzed in this thesis, and if their situations fit into the categories that the 1951 UN

Convention state in the definition of a refugee. In my opinion, and after reading

nowadays’ situations such as the one mentioned about the Afghan man whose

protection was denied, I think that the protection is obviously not enough, of course

depending on the country also. Assuring or doubting this statement will be one of the

main objectives, since after researching the main laws, data and case-law it will be

easier to make a clear conclusion. And on the other hand, seeing if the LGBTQ reasons

fit into the 1951 Convention definition of a refugee will be the other main objective too.

Since even if plenty of the scholars say so, it can really vary from one country to

another, and the objective is to see if with the international and regional regulations it is

sufficiently specified so that it can be applicable in any country that the person asks for

protection.

3. Literature review

For this specific thesis, being a mixture of international law and international

relations, I will be using both international conventions and different sources of law and

academic literature. For this particular theme, the most used international and regional

laws and conventions will be the following ones:

 1951 Convention by the UNHCR relating the status of refugees.

 1967 Protocol by the UNHCR connected to the 1951 Convention about the

status of refugees.

 1966 International Covenant on Civil and Political Rights.

 1979 Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination against

Women.

 1989 Convention of the Rights of the Child.

 Directive 2013/32/EU of the European Parliament and of the Council of 26 June

2013 on common procedures for granting and withdrawing international

protection.

 Directive 2011/95/EU of the European Parliament and of the Council of 13

December 2011 on standards for the qualification of third-country nationals or

stateless persons as beneficiaries of international protection, for a uniform status

for refugees or for persons eligible for subsidiary protection, and for the content

of the protection granted.

Apart from the international regulations and conventions previously stated, I will

be using academic literature as well, centred on the topic of asylum and the issues that

can appear in specific LGTBQ case-law:

 UNHCR. (2017). A guide to international refugee protection and building state

asylum systems.

 Bieksa, L. (2011). The Refugee Qualification Problems in LGTB Asylum Cases.

Jurisprudence, 18(4), 1555–1565

 Jansen, S. & Spijkerboer, T. (2013). Fleeing homophobia: Sexual orientation,

gender identity and asylum. Fleeing Homophobia: Sexual Orientation, Gender

Identity and Asylum, 1–239.

 Carroll, A. & Mendos, L. R. (2017). State sponsored homophobia. A world

survey of sexual orientation laws: criminalisation, protection and recognition.

Ilga.org

 Kotzeva, A., Murray L., Tam, I. & Burnett, I. (2008). Asylum and Human

Rights Appeals Handbook. Oxford University Press. (8-19)

 Goodwin-Gill, G. & McAdam, J. (2007). The refugee in International Law.

Oxford University Press. (15-86).

 Fobear, K. (2015). ‘“I thought we had no rights”- Challenges in listening,

storytelling, and representation of LGBT refugees’. Studies in Social Justice,

9(1), 102–117.

 Topel, K. D. (2017). “So, what should I ask him to prove that he’s gay?”: How

sincerity, and not stereotype, should dictate the outcome of an LGB asylum

claim in the United States. Iowa Law Review, 102(5), 2357–2384.

 França, I. L. (2017). “LGBTI Refugees”: Rights and Narratives Interlinking

Gender, Sexuality and Violence. Cadernos Pagu, (50).

 Carlier, J. Y., Vanheule, D., Hullmann, K. & Galiano, C. P. (1997). Who is a

Refugee? A Comparative Case Law Study. Kluwer Law International. (685-


[…]


to fear or other issues that the applicant may be facing at the time of firstly asking for

international protection in a third country.

We can actually find cases where the Court of Justice of the European Union

argues this way, stating that because of the sensitive nature of the sexual orientation or

personal identity, it is not acceptable to conclude that since that declaration was not

done at the very beginning of the process, that means that the sexual orientation lacks

credibility
97

.
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Regarding which countries apply it in which way, it has to be said that we can

find examples of cases that are successful even if they disclosed their sexual orientation

late, and cases that are denied in the same situation. Jansen and Spijkerboer state that in

their research after comparing and obtaining information from all the European

countries. They say that they have found the suspicion when the late disclosure happens

of trying to improve their situation if they see that their application is going to be

rejected
98

.

Country of origin information

And lastly, we find the country origin information, which refers to having

information regarding the specific situation of the LGBTQ community in the country of

origin of the applicant. In order to decide about the case of an asylum seeker that argues

that he or she has a well-founded fear of persecution, the most important part when

deciding is to have updated information of the situation of the country of origin, to

decide in consequence. For that end, and to examine the applications, the countries have

to have up-to-date information that can be obtained from different sources (like EASO,

UNHCR or other relevant international organizations) to know about the specific

situation in the countries of origin, and this information has to be handed to the workers

that actually examine these applications
99

.

LGBTQ associations argue that this information that the countries have is

outdated and that the NGOs should be the ones actually grating this information since

they do have more updated information. It is stated that Member States usually do not

know about this, and that when they do know, they do not want to rely on the

information that these can offer
100

.

As was mentioned before, it is important to remember that the frequently used

safe-countries-of-origin lists are part of the problem in LGBTQ cases too, since those
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countries may be safe for some of the persecutions that the Refugee Convention state in

its definition, but it does not go into specific risks or dangers that can be faced in those

if you are from a particular social group for example. This lists are very frequently used

by countries with the objective of speeding up the asylum processes, but as stated

before, this can lead to important dangers to people that face specific risks.
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Conclusion

As we have seen throughout this thesis, the researched topic has been and still is

a very discussed and up-to-date one, since the refugee protection and the asylum

systems are topics that always are in the public eye, and that usually bring debates to the

society and the public life of countries and international institutions. The right to ask for

international protection in a third country is a right that is applicable worldwide, and

that is something that will then always be enforceable somewhere, since the conflicts

and persecutions for all kind of reasons are situations that are always present in different

parts of the globe.

Once after analyzing the refugee definition that the UN 1951 Convention gives,

this thesis has focused on the specific part of the definition that the membership of a

particular social group embraces and protects, since that is the spot that the LGBTQ

community can take in order to ask for the mentioned protection. After analyzing the

Convention itself and the tools that we have in-hand for its interpretation, we have been

able to confirm that the protection that the Convention grants should be applicable and

accepted for the people that suffer a well-founded fear of being persecuted because they

are part of the LGBTQ community. This means that they are part of a particular social

group that is this community, and that the Refugee Convention should then be

applicable to them. This is what can be deducted from the interpretation tools that the

UNHCR itself gives, which is the main institution regarding the rights of refugees

worldwide.

An important differentiation to make is that the Convention itself does not make

a direct mention to the LGBTQ people, the Convention is more general and open for

interpretation in that way, since its well known that not all the UN member states would

sign a direct protection clause for this community. But the guidelines that the UN

institution for refugees that is the UNHCR actually gives, specifies this and says that the

protection should be applicable. If the states would follow the guidelines that this

institution gives in order to interpret the Refugee Convention, all countries should be

accepting the applications that fulfill the requirements of this group of people. The

guidelines that the UNHCR gives for interpreting the Refugee Convention are without a
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doubt accepting the fact that the LGBTQ community members should get the

international protection after going through the process and proving so.

What is the problem? That these guidelines that the UNHCR is giving to all the

countries worldwide are not obligatory rules that the State Parties of the Convention

have to follow, these are just guidelines that are offered to advise in which way this

treaty should be interpreted. That is why not all the asylum and refugee applications that

in general fulfill the requirements to get the protection are receiving it.

After analyzing the Refugee Convention of the United Nations, the thesis has

focused on the European area and in how the European states interpret the Convention

and the European Qualification Directive that regulates and specifies how the states in

the EU should interpret the international protection. The main focus has still been the

international one, taking the Refugee definition that the 1951 UN Convention gives as

the base, and going from there. There is a big improvement when analyzing the

European directive, which is that this one actually makes a direct mention to the

LGBTQ community and connects it to the refugee protection that the UN Convention

gives.

This is an important step into the protection of this group of people by the

European states, but then it has to be checked if this protection actually applies to the

real cases in the everyday life and processes throughout them. After analyzing it, it has

to be said that there still is a lot of work to do until we arrive to an effective protection

of the LGBTQ community worldwide, and even in the Europe. Eight issues or problems

that usually appear when making decisions about asylum and refugee cases have been

analyzed in this chapter of the thesis, trying to find which the better interpretation would

be for applicants asking for protection in a third country.

One of the main conclusions that can be taken from this work is that the

interpretations that the UNHCR gives of the Refugee Convention and of how this

should be applied and implemented in the countries, is the way to follow to achieve the

protection that so many people need nowadays. The guidelines, guidance notes and

experts opinions that this institution gives with the objective to interpret the universal

protection for unprotected people are from the most importance when talking about the
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protection of the LGBTQ community and for the protection of people in general. That

should be the way to go when interpreting and applying the protection to the specific

cases in the countries, and in order to do that, some parts should be made directly

enforceable to states, by inserting them into the Convention itself.

It is clear that in order to protect the unprotected in a more efficient way, the

way to go should be to add more specific details to the Convention or to make the

guidelines and interpretation advises mandatory for the signing states. This may sounds

as something that is not easily doable, and it certainly is not, but if we want to live in a

fairer world where people actually get the protection that they deserve when needed,

some steps have to be taken.
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