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 Research question,
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Evaluation

Major criteria: The thesis comes with important topic of treating LGBT
persons as a social group when considering the status of refugee.
Unfortunately, the research design of the thesis is rather underdeveloped. It
is not really clear what the Author is after through the thesis. The research
question (p. 3) in its first part Do the LGBTQ people fit into the protected
categories under refugee protection? indicates that the focus will be on the legal
status, eventually on the implementation of the international law. The second
part of the RQ leads to practical and normative aspects of the problem,
indicating the empirical focus. Nevertheless, there is no clear strategy described
that would indicate how these questions are to be approached, what criteria are
used to test the existence of LGBTQ as a social group in the process of
recognition of the status of refugees in various countries etc. While chapters
2 and 3 describe the legal documents that regulate the status of refugees in
international law adequately, chapter 4 is supposed to present cases but only
summarizes what the situation is in some European countries without really
engaging with the cases in more detail. More so, most of the coverage of this
chapter is based on a single publication, clearly using secondary references,
i.e. references used in the publication as Author’s own.

Minor criteria: The text of the thesis would need more attention in terms of
editing both from the language perspective and the work with sources and
references to them. I also miss at least elementary assessment of the
literature on the topic that would provide the general setting of the work.

Overall evaluation: All in all, the thesis meets the criteria for the MA thesis
but on a lower level of the classification scale.

Suggested grade: E

Signature:

Charles University in Prague │ Faculty of Social Sciences │ Institute of Political Studies

U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice

ips_sekretariat@fsv.cuni.cz │ tel: 251 080 264, 214│ fax: 246 013 042
http://ips.fsv.cuni.cz